
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  38ο  έτους  2022

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 38η) 

                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  11η.  του μηνός  Ιουλίου  του έτους

2022, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Συνεδρίαση

της  Οικονομικής  Επιτροπής του  Δήμου  Σερρών,  σύμφωνα με  την υπ́  αριθμ. 374/39135/30-05-2022

εγκύκλιο του  Υπουργείου  Εσωτερικών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  23130/07-07-2022  έγγραφη

πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη

της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το

άρθρο 77 του Ν.4555/2018.                                     

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Νυχτοπάτης

Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4. Καρακολίδης  Παναγιώτης, 5.  Μητλιάγκα

Βαρβάρα,  6. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,  7. Χράπας Παντελής,  8. Χρυσανθίδης Βασίλειος.  

 

ΑΠΟΝΤΕΣ :  1. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  Μέλος.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ.  Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη

Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.                        

                                                   

                                                                                  

Α Π Ο Φ Α Σ Η   580 / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση σύναψης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ και του

Νομικού  Προσώπου  Δημοσίου  Δικαίου  με  την  επωνυμία  «ΑΝΩΤΑΤΗ  ΣΧΟΛΗ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ  ΚΑΙ  ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  (ΑΣΠΑΙΤΕ)»,

προκειμένου  να  υλοποιηθεί  η  «Παραχώρηση  υποδομών  για  τη  λειτουργία  των

προγραμμάτων  “Ετήσιο  Πρόγραμμα  Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  (ΕΠΠΑΙΚ)”  και

“Πρόγραμμα Εξειδίκευσης στην Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ)”

της ΑΣΠΑΙΤΕ στις Σέρρες».

Στην  παραπάνω συνεδρίαση,  στο  1ο  θέμα  της  ημερήσιας  διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος  ως

Πρόεδρος  της   Οικον. Επιτροπής,   έθεσε υπόψη των μελών της  την  υπ’  αριθμ.  22791/06-07-2022

εισήγηση του Τμήματος Παιδείας της Διεύθυνσης Κοιν. Προστασίας, Υγείας, Παιδείας & Πολιτισμού

1

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



του Δήμου, που έχει ως εξής :

                                                                                                                                                          

 « κ. Πρόεδρε, 

 Έχοντας υπόψη: 

• Το  με  αριθ.  πρωτ.  43516/15-12-2021  Αίτημα  του  Δήμου  Σερρών  για  τη  λειτουργία

Προγραμμάτων Παιδαγωγικής Κατάρτισης και Επιμόρφωσης/Εξειδίκευσης της ΑΣΠΑΙΤΕ

στο Δήμο Σερρών στις Σέρρες. 

• Τη με  αριθ.50  22-12-2021  (Θέμα  1.1)  Απόφαση  της  ΔΕ  της  ΑΣΠΑΙΤΕ,  με  την  οποία

εγκρίνεται η λειτουργία του προγράμματος Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης

(ΕΠΠΑΙΚ)  και  του  Προγράμματος  Ειδίκευσης  στη  Συμβουλευτική  και  τον

Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ) της ΑΣΠΑΙΤΕ στον Δήμο Σερρών. 

• Την  με  αριθ.  46151/Ζ1/19-4-22  (Θέμα  1.3)  Απόφαση  του  Υφυπουργού  Παιδείας  κ.

Ευάγγελου  Συρίγου  με  θέμα  «Λειτουργία  του  Προγράμματος  Ετήσιο  Πρόγραμμα

Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  (ΕΠΠΑΙΚ)  και  του  Προγράμματος  Ειδίκευσης  στην

Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ) της  ΑΣΠΑΙΤΕ με έδρα τις  Σέρρες»

δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ φύλλο 2009 τ. Β΄ την 20-4-2022. 

• Την υπ’ αριθ. 145/2022 ΑΔΣ με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση  του άρθρου 4 του

Κανονισμού Παραχώρησης Σχολικών Χώρων του Δήμου Σερρών ώστε να παραχωρούνται

σχολικοί  χώροι  στο  Υπουργείο  Παιδείας  &  Θρησκευμάτων  και  την  Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.

προκειμένου  να  λειτουργούν  Προγράμματα  Εκπαίδευσης  στο  Δήμο  Σερρών,  όπως  το

Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης (ΕΠΠΑΙΚ) και το Πρόγραμμα Ειδίκευσης

στη  Συμβουλευτική  και  τον  Προσανατολισμό  (ΠΕΣΥΠ)  τα  οποία  είναι

αυτοχρηματοδοτούμενα  και  για  την  παρακολούθησή  τους  καταβάλλονται  δίδακτρα  από

τους φοιτητές, σε σχολική/ές μονάδα/ες που θα παραχωρούνται κάθε φορά για τον σκοπό

αυτό.

• Την  υπ’ αριθ.  29/2022  απόφαση  του  ΔΣ της  ΕΣΕΔΕ  και  την  αριθ.  11/2022  απόφαση

Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας με τις οποίες εγκρίθηκε η παραχώρηση κατά χρήση χώρων

4ου Λυκείου Σερρών για τη λειτουργία Προγραμμάτων Εκπαίδευσης της ΑΣΠΑΙΤΕ στο

Δήμο Σερρών.

• Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.

• Τον Ν.  4690/2020 και ειδικότερα το άρθρο 21 «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και εκτέλεση

προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτουν ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού», όπως αυτό ισχύει.

• Τον  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης

Διοίκησης, Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) και ειδικότερα το άρθρο 100

αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 74 του Ν.4483/17, με το Άρθρο 179 του

Ν.4555/2018  (ΦΕΚ  133  Α΄/19.07.2018)  «Μεταρρύθμιση  του  θεσμικού  πλαισίου  της

Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  -  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας  -  Ενίσχυση  της  Συμμετοχής  -

Βελτίωση  της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.,  Πρόγραμμα

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

• Με  το  άρθρο  100  του  ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»  (Α΄87),  όπως  αυτό  έχει

τροποποιηθεί και ισχύει, θεσμοθετείται η συνεργασία, βάσει «προγραμματικής σύμβασης»,

μεταξύ  δημόσιων  φορέων,  όπως  είναι  οι  Οργανισμοί  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης,  με  τους

φορείς  των  παραγράφων  1,2,3,4  και  5  του  άρθρου  12  του  ν.  4412/2016  (Α΄147).  Στο

καθοριζόμενο,  με  την  παράγραφο  2  του  άρθρου  100  του  ν.3852/2010,  όπως  έχει

2

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



τροποποιηθεί και ισχύει, ελάχιστο αναγκαίο περιεχόμενο των προγραμματικών συμβάσεων

περιλαμβάνεται:

α. το αντικείμενο της σύμβασης, το συγκεκριμένο έργο δηλαδή που θα παραχθεί, καθώς και

ο σκοπός του 

β.  ο  προϋπολογισμός  της  σύμβασης  και  οι  πόροι  από  τους  οποίους  θα  καλυφθούν  οι

αναλαμβανόμενες οικονομικές υποχρεώσεις 

γ. τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 

δ. η διάρκεια της σύμβασης και το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της 

ε. το όργανο παρακολούθησης της εφαρμογής της και οι αρμοδιότητές του 

στ. οι ρήτρες σε βάρος του συμβαλλομένου που παραβαίνει τους όρους της σύμβασης και 

ζ.  ο τρόπος κάλυψης των αναγκαίων για την εκπλήρωση της προγραμματικής σύμβασης

λειτουργικών εξόδων, καθώς και οι λεπτομέρειες καταβολής τους.

• Το γεγονός ότι οι προγραμματικές συμβάσεις όπου ένας εκ των συμβαλλομένων είναι ΟΤΑ

α΄  ή  β΄  βαθμού, δεν εμπίπτουν  στις  διατάξεις  του άρθρου  225  του  Ν.  3852/10

«Υποχρεωτικός Έλεγχος Νομιμότητας». (άρθρο 100 περίπτ. α' παρ. 1 Ν. 3852/10, όπως

τροποποιήθηκε  από  την παρ.  1  του  άρθρου  21  του  Ν.  4690/20 και  το άρθρο  64  του

Ν.4830/21).

• Το αρίθμ. πρωτ. 22349/4-7-2022 πρωτογενές αίτημα του Τμήματος Παιδείας που αφορά την

«Έκτακτη  χρηματοδότηση  της  Ε.Σ.Ε.Δ.Ε  από  τον  Δήμο  Σερρών  για  την  λειτουργία

προγραμμάτων Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  και επιμόρφωσης της  Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. στο Δήμο

Σερρών».

• Το αριθμ. πρωτ. 22538/4-7-2022 έγγραφο του Τμήματος Λογιστηρίου του Δήμου Σερρών

σύμφωνα με το οποίο: «…σας ενημερώνουμε ότι μπορείτε να προχωρήσετε στην σύναψη

προγραμματικής  σύμβασης  με  το  Νομικό  Πρόσωπο  Ανώτατη  Σχολή  Παιδαγωγικής  και

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) για την «Παραχώρηση υποδομών για τη λειτουργία

των  προγραμμάτων  «Ετήσιο  Πρόγραμμα  Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  (ΕΠΠΑΙΚ)»  και

«Πρόγραμμα Εξειδίκευσης στην Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ)» της

ΑΣΠΑΙΤΕ. Ωστόσο, επειδή το ποσό των επιπλέον λειτουργικών εξόδων που θα απαιτηθούν

ετησίως από το 4ο Λύκειο Σερρών για την υλοποίηση του προγράμματος της ΑΣΠΑΙΤΕ δεν

μπορεί  να  υπολογισθεί  επακριβώς,  θα  υποβάλετε  εκ  νέου  αίτημα  για  έκτακτη

χρηματοδότηση όταν ολοκληρωθεί το σχολικό έτος και προκύψει το ακριβές ποσό ή όταν

εξαντληθεί το ποσό της επιχορήγησης του σχολείου»

• Το γεγονός  ότι  η  λειτουργία  των  παραπάνω  προγραμμάτων εντάσσεται  στις  ευρύτερες

δραστηριότητες  κοινής  ωφέλειας  και  θα  συμβάλλει  στην  αναβάθμιση  του  τοπικού

μορφωτικού επιπέδου. 

Για  την  υλοποίηση  των  Προγραμμάτων  «Ετήσιο  Πρόγραμμα  Παιδαγωγικής  Κατάρτισης

(ΕΠΠΑΙΚ)» και «Πρόγραμμα Ειδίκευσης στην Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ)

της ΑΣΠΑΙΤΕ με έδρα τις Σέρρες, προτείνεται η σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του

Δήμου Σερρών και του ΝΠΔΔ με την  επωνυμία «ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΑΣΠΑΙΤΕ)» με έναρξη το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και

με  αντικείμενο  την  «Παραχώρηση  υποδομών  για  την  λειτουργία  των  προγραμμάτων  «Ετήσιο

Πρόγραμμα  Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  (ΕΠΠΑΙΚ)»  και  «Πρόγραμμα  Εξειδίκευσης  στη

Συμβουλευτική  και  τον  Προσανατολισμό  (ΠΕΣΥΠ)»  της  ΑΣΠΑΙΤΕ  στις  Σέρρες»  και

συγκεκριμένα στο 4ο Λύκειο Σερρών.

3

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



Το κόστος λειτουργίας των παραπάνω προγραμμάτων της ΑΣΠΑΙΤΕ στην πόλη των Σερρών στις

υποδομές που παραχωρεί στο 4ο ΓΕΛ Σερρών στην οδό Σινώπης και Δαγκλή 1, ιδίως δαπάνες για

θέρμανση, ηλεκτρικό ρεύμα, ύδρευση θα καλύπτει απολογιστικά ο Δήμος Σερρών δια της Ενιαίας

Σχολικής Επιτροπής Β' βάθμιας Εκπαίδευσης (ΕΣΕΔΕ).

Σας παρακαλούμε 

1.  Για την έγκριση της σύναψης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σερρών και του

Νομικού  Προσώπου  με  την  επωνυμία  «ΑΝΩΤΑΤΗ  ΣΧΟΛΗ  ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ  ΚΑΙ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΑΣΠΑΙΤΕ)» για την υλοποίηση των προγραμμάτων

«Λειτουργία του Προγράμματος Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης (ΕΠΠΑΙΚ)

και  του  Προγράμματος  Ειδίκευσης  στην  Συμβουλευτική  και  τον  Προσανατολισμό

(ΠΕΣΥΠ) της ΑΣΠΑΙΤΕ με έδρα τις Σέρρες» με έναρξη το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

2.   Για την έγκριση του περιεχομένου της προγραμματικής  σύμβασης όπως  αναφέρεται στο

συνημμένο σχέδιο,  που αποτελεί  αναπόσπαστο τμήμα της  παρούσας εισήγησης και την

υπογραφή της  από τους νόμιμους εκπροσώπους των συμβαλλομένων.

3.   Για την έγκριση της κάλυψης του κόστους λειτουργίας των παραπάνω προγραμμάτων της

ΑΣΠΑΙΤΕ στην πόλη των Σερρών στις υποδομές που παραχωρεί στο 4ο ΓΕΛ Σερρών στην

οδό Σινώπης και Δαγκλή 1, ιδίως δαπάνες για θέρμανση, ηλεκτρικό ρεύμα, ύδρευση από τον

Δήμο  Σερρών  δια  της  Ενιαίας  Σχολικής  Επιτροπής  Β'  βάθμιας  Εκπαίδευσης  (ΕΣΕΔΕ)

απολογιστικά, ήτοι θα την επιχορηγήσει με έκτακτη χρηματοδότηση όταν ολοκληρωθεί το

σχολικό έτος και προκύψει το ακριβές ποσό ή όταν εξαντληθεί το ποσό της επιχορήγησης

του σχολείου».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) όσα ο Πρόεδρος και  τα

Μέλη αυτής  εξέθεσαν,  2) τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του   άρθρου  72  του Ν.3852/2010,  όπως

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με

παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,

                                                                                                                                  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει την σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σερρών και του Νομικού

Προσώπου  με  την  επωνυμία  «ΑΝΩΤΑΤΗ  ΣΧΟΛΗ  ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ  ΚΑΙ  ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  (ΑΣΠΑΙΤΕ)»  για  την  υλοποίηση  των  προγραμμάτων  «Λειτουργία  του

Προγράμματος Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης (ΕΠΠΑΙΚ) και του Προγράμματος

Ειδίκευσης στην Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ) της ΑΣΠΑΙΤΕ με έδρα τις

Σέρρες» με έναρξη το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Β)  Εγκρίνει το σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης ως ακολούθως:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ   ΣΥΜΒΑΣΗ   

 

Στις  Σέρρες  σήμερα,  ημέρα  ……………………………………………….  2022,  οι  παρακάτω

συμβαλλόμενοι: 

1.  Ο  Δήμος  Σερρών,  που  εκπροσωπείται  νομίμως  από  τον  Δήμαρχο  Σερρών  κ.  Αλέξανδρο

Χρυσάφη και εδρεύει στις Σέρρες. 

4

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



2.    Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ  ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  (ΑΣΠΑΙΤΕ)»  (με  ΑΦΜ

999655324 - Δ.Ο.Υ Αμαρουσίου), που εδρεύει στην Αθήνα  (Μαρούσι /Σταθμός «ΕΙΡΗΝΗ»

ΗΣΑΠ), και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Καθ. Γεώργιο Ε. 

Χατζαράκη, Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής (ΔΕ) της ΑΣΠΑΙΤΕ. 

έχοντας υπόψη: 

• Τη  με  αρ.  πρωτ.  43516/15-12-2021  Αίτημα  του  Δήμου  Σερρών  για  τη  λειτουργία

Προγραμμάτων Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  και Επιμόρφωσης/Εξειδίκευσης της ΑΣΠΑΙΤΕ

στο Δήμο Σερρών στις Σέρρες. 

• Τη με αριθμ 50 /22-12-2022 (Θέμα 1.1) Απόφαση της ΔΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ, με την οποία

εγκρίνεται η λειτουργία του προγράμματος Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης

(ΕΠΠΑΙΚ) και του Προγράμματος Ειδίκευσης στη Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό

(ΠΕΣΥΠ) της ΑΣΠΑΙΤΕ στον Δήμο Σερρών. 

• Τη  με  αριθ.  46151/Ζ1/19-4-22  (Θέμα  1.3)  Απόφαση  του  Υφυπουργού  Παιδείας  κ.

Ευάγγελου  Συρίγου  με  θέμα  «Λειτουργία  του  Προγράμματος  Ετήσιο  Πρόγραμμα

Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  (ΕΠΠΑΙΚ)  και  του  Προγράμματος  Ειδίκευσης  στην

Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ) της 

ΑΣΠΑΙΤΕ με έδρα τις Σέρρες» δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ φύλλο 2009 τ. Β΄ την 20-4-2022. 

συμφωνούν, συνομολογούν και αποδέχονται τα εξής: 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Οι  ανωτέρω  συμβαλλόμενοι  (Δήμος  Σερρών  και  ΑΣΠΑΙΤΕ),  προκειμένου  να  υλοποιηθεί  η

«Παραχώρηση  υποδομών  για  τη  λειτουργία  των  προγραμμάτων  «Ετήσιο  Πρόγραμμα

Παιδαγωγικής Κατάρτισης (ΕΠΠΑΙΚ)» και «Πρόγραμμα Εξειδίκευσης στην Συμβουλευτική και

τον  Προσανατολισμό  (ΠΕΣΥΠ)»  της  ΑΣΠΑΙΤΕ  στις  Σέρρες»  προχωρούν  στην  υπογραφή

προγραμματικής σύμβασης με τους παρακάτω όρους: 

 ΑΡΘΡΟ 1 

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Σκοπός  της  παρούσας  Προγραμματικής  Σύμβασης  είναι  η  «Παραχώρηση  υποδομών  για  τη

λειτουργία των προγραμμάτων «Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης (ΕΠΠΑΙΚ)» και

«Πρόγραμμα Εξειδίκευσης στην Συμβουλευτική και τον 

Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ)» της ΑΣΠΑΙΤΕ στις Σέρρες» 

Η σύμβαση αυτή περιέχει: 

1. Νομική βάση και περιεχόμενα της Σύμβασης 

2. Αντικείμενο - Σκοπός Σύμβασης 

3. Ισχύς και Διάρκεια 

4. Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 

5. Κόστος Έργου - Τρόπος Χρηματοδότησης 

6. Φορέας Εκτέλεσης και Διαχείρισης του Έργου 

7. Επιτροπή Παρακολούθησης 

8. Επίλυση Διαφορών 

9. Ρήτρες 

10. Τροποποίηση της Σύμβασης  

5

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



ΑΡΘΡΟ 2 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Το  αντικείμενο  της  προγραμματικής  σύμβασης  αφορά  στην  «Παραχώρηση  υποδομών  για  την

λειτουργία των προγραμμάτων «Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης (ΕΠΠΑΙΚ)» και

«Πρόγραμμα Εξειδίκευσης στη Συμβουλευτική και τον 

Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ)» της ΑΣΠΑΙΤΕ στις Σέρρες» 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΙΣΧΥΣ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η  προγραμματική  σύμβαση  ισχύει  από  την  υπογραφή  της  μέχρι  την  καταγγελία  της  από

οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη. Τα αποτελέσματα της καταγγελίας θα αρχίζουν μετά την

ολοκλήρωση του κύκλου σπουδών των σπουδαστών που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα κατά το

τρέχον έτος της καταγγελίας. 

 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα: 

Α)  Ο  Δήμος  Σερρών  θα  παραχωρήσει  προς  χρήση  για  τις  απογευματινές  ώρες,  από  την

ΑΣΠΑΙΤΕ, την κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή που βρίσκεται στον 1ο όροφο του 4ου ΓΕΛ

Σερρών στην οδό Σινώπης και Δαγκλή 1 και αποτελείται από: 

Έξι (6) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων οι τρεις (3) διαθέτουν προβολικό μηχάνημα. Σε κάθε

αίθουσα διδασκαλίας θα υπάρχουν 17-18 θρανία δύο (2) θέσεων με τα αντίστοιχα καθίσματα για

τους σπουδαστές και έδρα με γραφείο και κάθισμα για τον διδάσκοντα. 

Μία (1) αίθουσα ΠΑΔ (Πρακτικών Ασκήσεων Διδασκαλίας) με τουλάχιστον 10 θρανία δύο (2)

θέσεων με τα αντίστοιχα καθίσματα για τους σπουδαστές και έδρα με γραφείο και κάθισμα για τον

διδάσκοντα. 

Δύο  (2)  εργαστήρια  πληροφορικής  με  τουλάχιστον  15  θέσεις  εργασίας  (15  συστήματα

ηλεκτρονικών υπολογιστών σε πλήρη λειτουργία). 

Χώρο με δύο (2) φωτοτυπικά μηχανήματα  

5 WC 

Χώρο Βιβλιοθήκης Χώρο εκδηλώσεων

Αποθηκευτικούς χώρους στο υπόγειο του κτιρίου 

Ένα (1) γραφείο προσωπικού με τον απαραίτητο εξοπλισμό (2 γραφεία, 4 καθίσματα, 2 ερμάρια)

το οποίο θα χρησιμοποιείται και πρωινές ώρες. 

 

Ο Δήμος Σερρών δια της Σχολικής Επιτροπής Β' βάθμιας Εκπαίδευσης θα καλύπτει το κόστος

λειτουργίας  των  προγραμμάτων  της  ΑΣΠΑΙΤΕ  στην  πόλη  των  Σερρών  στις  υποδομές  που

παραχωρεί στο 4ο ΓΕΛ Σερρών στην οδό Σινώπης και Δαγκλή 1,  ιδίως δαπάνες για θέρμανση,

ηλεκτρικό ρεύμα, ύδρευση. Επιπλέον μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου 2022 ο Δήμος Σερρών θα διαθέσει

το έμψυχο δυναμικό γραμματειακής υποστήριξης (ένα άτομο) για τη λειτουργία της ΑΣΠΑΙΤΕ

στις Σέρρες. 

Η  λειτουργία  των  προγραμμάτων  της  ΑΣΠΑΙΤΕ  δεν  θα  παραβιάζει  την  ομαλή  χρήση  της

υποδομής  από το 4ο ΓΕΛ Σερρών που λειτουργεί τις πρωινές ώρες (μέχρι τις 15:00). 

Β)  Η  ΑΣΠΑΙΤΕ αναλαμβάνει  την  εκτέλεση  των  προγραμμάτων  «Ετήσιο  Πρόγραμμα

Παιδαγωγικής Κατάρτισης (ΕΠΠΑΙΚ)», «Πρόγραμμα Εξειδίκευσης στην Συμβουλευτική και τον

Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ).  Η  ΑΣΠΑΙΤΕ  θα  συμμετέχει  με  τον  Επιστημονικό  Υπεύθυνο  του

6

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



έργου  ή/και  τον  Συντονιστή  της  πόλης  των Σερρών  σε  συσκέψεις  τεχνικού,  οργανωτικού  και

ενημερωτικού χαρακτήρα. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ - ΤΡΟΠΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η εν γένει συντήρηση και το κόστος λειτουργίας των κτιριακών και υλικοτεχνικών υποδομών που

παραχωρούνται  προς  χρήση  του  4ου ΓΕΛ  Σερρών,  οι  οποίες  απαριθμούνται  ανωτέρω  και

παραχωρούνται  με  το  παρόν,  παραχωρούνται  δωρεάν  στην  ΑΣΠΑΙΤΕ  και  άνευ  καταβολής

οποιουδήποτε τιμήματος από την ΑΣΠΑΙΤΕ, ενώ το κόστος υλοποίησης των προγραμμάτων και

κάλυψης των εκπαιδευτικών δαπανών θα βαρύνουν την ΑΣΠΑΙΤΕ. 

 ΑΡΘΡΟ 6 

ΦΟΡΕΑΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Ως φορέας εκτέλεσης του έργου ορίζεται με την παρούσα σύμβαση η ΑΣΠΑΙΤΕ. Σε περίπτωση

αλλαγής ονομασίας είτε συγχώνευσης με άλλο ΑΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, η προγραμματική σύμβαση

μεταβιβάζεται αυτοδικαίως  στον διάδοχο φορέα. 

Ως φορέας χρηματοδότησης και υλοποίησης του εκπαιδευτικού έργου ορίζεται με την παρούσα

σύμβαση  η  ΑΣΠΑΙΤΕ,  ενώ  ως  φορέας  παροχής  της  κτιριακής  και  υλικοτεχνικής  υποδομής

εκτέλεσης των προγραμμάτων ορίζεται ο Δήμος Σερρών.  

ΑΡΘΡΟ 7 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 

Για την  ορθή παρακολούθηση της εφαρμογής της  παρούσας ορίζεται Τριμελής Επιτροπή στην

οποία συμμετέχουν: 

1.  Ο Αντιδήμαρχος  Σερρών, αρμόδιος για θέματα εκπαίδευσης ως εκπρόσωπος του Δήμου

Σερρών. 

2. Ο Αντιπρόεδρος της ΑΣΠΑΙΤΕ ως εκπρόσωπος της ΑΣΠΑΙΤΕ. 

3. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος «Ετήσιο Πρόγραμμα 

Παιδαγωγικής  Κατάρτισης  (ΕΠΠΑΙΚ)»  και  «Πρόγραμμα  Εξειδίκευσης  στην

Συμβουλευτική και τον Προσανατολισμό (ΠΕΣΥΠ). 

Έργο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης. 

Η  Επιτροπή  εισηγείται  κάθε  τι  που  κρίνει  σκόπιμο  για  την  ομαλή  υλοποίηση  της  παρούσας

σύμβασης και επιλαμβάνεται τυχόν διαφορών των συμβαλλομένων μερών. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ

Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει από την παρούσα σύμβαση επιλύεται σε πρώτο επίπεδο από την

Τριμελή επιτροπή και σε δεύτερο επίπεδο από τη ΔΕ της ΑΣΠΑΙΤΕ και το Δημοτικό Συμβούλιο

του Δήμου Σερρών. 

 

ΑΡΘΡΟ 9

ΡΗΤΡΕΣ 

Σε  περίπτωση αθέτησης οποιοδήποτε  όρου  της  παρούσας  σύμβασης,  της  οποίας  συμφωνείται

μεταξύ  των  μερών,  όλοι  οι  όροι  να  θεωρούνται  ουσιώδεις,  οποιοσδήποτε  από  τους

συμβαλλόμενους μπορεί να καταγγείλει την παρούσα σύμβαση. 

7

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



ΑΡΘΡΟ 10 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Για τη τροποποίηση ή παράταση της παρούσας σύμβασης απαιτείται έγγραφη συμφωνία, η οποία 

θα υπογράφεται από τους εκπροσώπους όλων των συμβαλλόμενων μερών. 

Η παρούσα σύμβαση υπογράφηκε σε δύο (2) πρωτότυπα. 

 ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 Για τον Δήμο Σερρών                                           Για την ΑΣΠΑΙΤΕ 

Ο Δήμαρχος                            Ο Πρόεδρος της ΔΕ  

  

Αλέξανδρος Χρυσάφης                                       Καθηγητής Γεώργιος Ε. Χατζαράκης 

 

Γ) Εγκρίνει την κάλυψη του κόστους λειτουργίας των παραπάνω προγραμμάτων της ΑΣΠΑΙΤΕ

στην  πόλη  των  Σερρών  στις  υποδομές  που  παραχωρεί  στο  4ο  ΓΕΛ Σερρών  στην  οδό

Σινώπης και Δαγκλή 1, ιδίως δαπάνες για θέρμανση, ηλεκτρικό ρεύμα, ύδρευση από τον

Δήμο  Σερρών  δια  της  Ενιαίας  Σχολικής  Επιτροπής  Β'  βάθμιας  Εκπαίδευσης  (ΕΣΕΔΕ)

απολογιστικά, ήτοι θα την επιχορηγήσει με έκτακτη χρηματοδότηση όταν ολοκληρωθεί το

σχολικό έτος και προκύψει το ακριβές ποσό ή όταν εξαντληθεί το ποσό της επιχορήγησης

του σχολείου».

Δ)  Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για την υπογραφή της προγραμματικής σύμβασης και για τις

περαιτέρω ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-

    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ     

             

8

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                   

                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                   

                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                  

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

                                                                                       6)  Χράπας Παντελής

                                                                                       7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  12 - 07 - 2022

Πιστό Αντίγραφο

                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

9

ΑΔΑ: 6ΚΟΡΩ10-ΧΥΟ


		2022-07-12T14:18:11+0300
	Athens




